De diuina huius episcopi in loquendo libertate.

CAPVT XXVIII.

Magnus ille Ioannes, susceptis ecclesię Cõstantinopoli-
tanæ gubernaculis, cœpit iniqua quorundá facinora
grauiter coarguere, imperatoré eiusq; coniugé salu-
tariter admonere, oraré sacerdotes, vt ex præscripto legú ab
ecclesia sancitarú vitá instituât: eos autem, qui istas teme-
re violare aggrediebantur, aditu sanctuarij prohibere. Ná
non est æquum, inquit, vt Sacerdotali honore fruantur hi,
qui vitá eorú, qui sunt verè Sacerdotes, non studiosè imi-
tentur? Atq; hoc modo prospexit, nò illi solú ciuitati, verú
etiá toti Thraciæ, quæ est in sex episcopatus diuisa, & cū-
ctæ etiá Asiæ, quæ vndecim habet antistites. Ponticá præ-
terea ecclesiam, quæ eundem habet episcoporum nume-
rum, quem Asia, eisdem legibus adornauit.

De

De fanis Idolorum in Phœnicia ab eo deiectis.

CAPVT XXIX.

Porro cū certior factus esset, Phœniciā etiam nū ad nefaria dæmonum mysteria celebranda cæco furore ferri, monachos diuino pietatis studio inflammatos, in vnū cogit. Eosque cum edictis imperatoriis ad simulachrorū fana demolienda mittit. Opificibus autem & eorum ministris, qui ista deturbarent, mercedē non ex imperatoris prōpsit ærario, sed fœminas cum diuitijs circumfluentes, tū fide præclarè instructas induxit, uti sumptus in eam rem (docuit nāq; quanta laus ex tali largitione colligi soleat) affatim & liberaliter suppeditarent. Itaque reliqua dæmonū delubra hoc pacto solo æquanda curauit.

De Gotthorum ecclesia. CAP. XXX.

Cvm videret præterea gentem Scyticam doctrinæ Arianae laqueis irretitam teneri, molitus est sedulo inde eam eripere: ad quam predam capiendam hanc viā excogitauit. Complures, qui eadem lingua loquebantur, presbyteros, diaconos, & lectores ordinauit, illisque vnā tribuit ecclesiam: quorum opera multos errore lapsos, ecclesiæ reconciliauit. Nam ille ipse plerunque ad eam ecclesiā profectus, cum illis locutus est, interprete vtriusque linguæ perito vsus: aliosque dicendi facultate instructos, ad idem ipsum faciendum induxit. Ista quidem in vrbe illa præstitit, cōpluresque errore imbutos, veritate doctrinæ apostolicæ explanata, ad viam salutis reduxit.

De prouidentia quam pro Schythis habuerat, & quo pacto Marcionistas infectatus fuerat.

CAPVT XXXI.

Itemque cum accepisset Schythas, qui Nomadæ vocantur, quique propter Istrum accolabant, sitienter quidem salutem appetere, sed habere neminem, qui sitim suam salutaris doctrinæ fluentis restingeret, viros laborū

℞ 4 apostolico-

THEODOR. HISTOR.

apostolicorum imitatores conquisiuit, eosque illis erudien-
dis præfecit, literas autem eius ad Leontium episcopū An-
cyræ perscriptas, quibus tum Scythas ad fidem cōuersos ef-
se significabat, tum orabat, vt viros idoneos ad rectam salu-
tis viam illis monstrandam mitteret, ipse equidem perlegi.
Porro autem vbi intellexit pestiferam Marcionis hæresin
nonnullos in nostra regiōe pagos occupasse, scripsit ad eū,
qui id temporis episcopus illius ecclesiæ fuit, hortatus, vt
hæresim illam inde expelleret: atque quò ei in eo negotio
exequendo adiumento esset, edicta imperatoris ad illum
mittenda curauit. Sed de ecclesiis, more Diui Pauli aposto-
li, quàm animo sollicito esset, ex his rebus gestis satis con-
stare poterit.

De Gainæ postulatione, & Ioannis Chrysostomi responsione. CAP. XXXII.

SVnt autem alia ipsius facta, quæ eius loquendi liberta-
tem perspicuè daclarare queât. Exempli gratia: Gainas
quidam genere Schyta, animo barbaro, insolentia pla-
nè tyrannica per id temporis dux fuit, & non modò exerci-
tui ex sua gente collecto, verùm etiam vnà, Romanis tum
equestribus, tum pedestribus copiis præfuit. Quem quidè
non solum alii omnes, sed etiam imperator ipse (quippe eū
tyrannidem moliri suspicabatur) magnopere extimuit. Iste
labe aspersus Arriana, postulat ab imperatore vnum ex sa-
cris templis sibi dari. Imperator autem respondet se de ea
re capturum consilium, & vnum ei curaturum promittit. I-
taq; diuino illo Ioanne accersito, ei postulatum Gainæ ex-
ponit, commemorat eius potentiam, moliri tyrannidem in-
dicat, orat, vt templo donato furètem eius animum placet.
Cui nobilis ille vir, ne, inquit, istud ei pollicere, neq; san-
ctum dare canibus mandes. Nam nunquam equidem pati-
ar, vt qui deum verbum sanctè & augustè laudibus & hym-
nis celebrant, expellantur è sacro templo, idemque tribua-
tur his, qui contra eum loquuntur blasphemias. Atque ne
barbarum illum omnino metuas, imperator, sed me & illū
in vnum locum conuoca, tuque silentio vtriusq; nostrū ser-
moni ausculta. Ego certè me hominis linguam refrenaturū
spero

spero, persuasurumque ne postulet, quod ei concedi non debeat. Quibus auditis, imperator vehementer letatur, & postridie eius diei vtrunq; accersit. Gajnas quidē promissum exposcit: magnus autē Ioannes respōdet illi ex aduerso: non licere imperatori, qui pietatem colere instituat aliquid cōtra res sacras temere moliri. Cui quidē dicēti templū sibi dari oportere, respondet Ioannes, téplum sacrū apertū esse, neminemque eum prohibere, quo minus in eo, si libeat, preces deo fundat. Tū Gajnas, at ego, inquit, alterius sectæ sum, & cū hominibus eius sectæ vnū sanctū templum habere postulo. Atque istud quidem non immeritò peto, quippe qui multa bellica certamina pro Romanis cōfecerim. At præmia, inquit Ioannes tibi propterea tributa labores tuos longe superant. Nam dux es, & honore consulari dignatus: quin etiam tecum debes considerare, quis fueris olim, & qui iam sis: quæ etiam præterita tua inopia, & in qua iam abundantia vitam degas.

Quibus quoq; vestimentis prius indutus esses, quàm Istrū traieceris, & quibus iam opertus. Complectere igitur animo, quàm pauci sint labores, & quàm ampla præmia: atque noli erga eos, qui tibi honorem hunc detulerint, ingratus esse. Hac oratione habita, Ioannes, celebris totius orbis terrarum doctor, os obturauit Gajnæ, atque ad eo obmutescere coegit. Temporis autē interuallo interiecto, Gajnas tyrannidem, quam mollitus fuerat, manifestò patefecit, atque collecto in Thracia exercitu, prædas agere, & multa loca vastare cœpit. Quibus rebus cognitis, omnes cum magistratus, tum subiecti metu exhorrescere: atque nemo erat, qui vel cum eo in acie configere animum induxerit, vel legationem apud eum obire se tuto posse existimarit. Nam barbarum eius & crudelem animū quisque suspectum habuit.

De Chrysostomi ad Gainam legatione.

CAP. XXXIII.

ID temporis aliis omnibus velut metu perculsi relictis, initum est ad Ioannem, inuictissimum illum Christi bellatorem: suadetur ei, vt legatus ad Gajnam proficiscatur.

℞ s Ille

THEODOR. HISTOR.

Ille vero, nulia habita ratione vel disceptationis cōtra Gajnam antè susceptæ, vel simultatis inde ortæ, prompto animo in Thraciam contendit. Quare Gajnas, cognito legati aduentu, & animi eius alacritate pro pietatis defensione consyderata, lōgo interuallo ei lubens procedit obuiam, atque præhensam illius dexteram oculis suis apponit, liberosq; sacra eius genua cōplecti cogit. Sic quidē virtus vel infelissimos afficere pudore, & obstupescere solet.

De iis qua propter Chrysostomum euenerunt.

CAP. XXXIIII.

Verū inuidia illustrem sapientiæ Ioannis splendore non tulit, sed suis machinis admotis, non urbem Cōstantinopolim solum, verum etiā vniuersum orbē terrarum cū eloquentia illius, tū sapientia orbauit. Ipse equidem ad hāc historiæ partē iam oratione prouectus, nescio quo animo affectus sim. Nā dū iniurias ei illatas narrare instituo, virtutem eorum, qui illarum iniuriarum auctores erant, non nihil reuereor. Quade causa eorum nomina silentio prætermittere animus est. Isti quoniam varias causas habere videbantur, cur cum eo Simultatem gererent, eximiam eius virtutem videre noluerunt, sed miseris quibusdam accusatoribus conquisitis, tametsi crimen perspicue falsum esse intellexerunt, tamen concilio longē extra urbem conuocato, sententiam aduersus eū pronuntiarunt. Itaque imperator sacerdotibus fidē adhibens, illum longe ab vrbe relegari mandat. Ioannes autem, cum neque accusationem audiuisset, neque ei respondisset velut criminum sibi illatorū conuictus, urbē deserere cogitur, & Hieron oppidū (sic enim nauale illud nominatur) in ostio Pōnti situm contendere. Cū vero noctu terræmotus factus esset, & terror inde Imperatrici incussus, Cōstantinopoli vrbi Mariæ præmittuntur prima luce legati ad Ioannē exulē, oratum vt quā primū ad urbem redeat, periculūq; ei impendens depellat. Post quos alij mittuntur legati: post illos etiam alij, adeo vt Bosphorus refertus esset legatorum turba. Vbi vero fidelissimus populus istud intellexit, ostium Propontidis nauigijs operuere. Omnes nanque cū cereis accensis ei obuiam fiunt. Atque pro eo quidē tempore

pore hostium illius coniurata manus dissipata est . Sed
 pauci iam intercesserant menses , cum deintegro in vnum
 coiure : pœnasque ab eo expetiuerunt non criminum solū,
 quæ ei falsò obiecerant , verum etiã ministerii in ecclesia,
 quòd post abdicationem obierat . Ad quos respondet , se
 neq; in iudicio egisse causam , neque crimina obiecta audi-
 uisse , neque dedisse pro sua ipsius defensione responsum ,
 neque præsentem condemnatum , sed absentem in exiliũ
 ab imperatore eiectum , & denuò ad sedem episcopalem
 reuocatum . Attamen aduersarii eius altero concilio non
 ad causam cognoscendam coacto , sed vt imperatori per-
 suaderent , iustam & legitimam ipsorum esse sententiam ,
 non solum eum ciuitate expellunt , verum etiam ad paruum
 & desertum quoddam Armeniæ oppidum , quod Cucusus
 dicitur , amandauit . Inde rursus educentes , ad Pityuntẽ
 transferunt . Id oppidum est velut terminus , quo Pon-
 tus , & imperium Romanum distinguuntur , Barbaris cru-
 delissimis finitimum , sed clemens dominus non permi-
 sit egregium suum athletam ad eiusmodi hominum cœ-
 tum deduci . Nam vbi venit Comana , ad vitam immor-
 talem , & cuiusque expertem molestiæ migravit . Corpus
 autem , quod tot præclara certamina confecerat , propter
 bustum Basilisci martyris (id enim sanctus martyr per som-
 nium mandauerat) conditum est . Quot quidem episco-
 pi illius causa suis exurbati fuerunt ecclesiis , & ad extre-
 mas orbis terræ oras relegati , quot etiam monachi simili
 supplicii genere multati , hoc loco percensere superuaca-
 neum arbitror , eoque pacto longius historiam prouehere ,
 præsertim cum mea quidem sententia , ea , quæ tristitiam af-
 ferant , contrahenda sint in angustum , & errata eorum , quæ
 sunt fidei societate nobiscum coniuncti , silentio tegenda .
 Atqui complures eorum , qui erant iniuriarum authores ,
 pœnas persoluerunt , quorũ supplicia aliis non parũ attulere
 cõmodi . Istud iniquũ facinus cõtra Ioannẽ admissum epis-
 copi Europæ præter cæteros detestati sunt . Nã se à cõmu-
 nione illorũ , qui illud cõsciuerat separauerunt : quib⁹ tori⁹ Il-
 lyrię cũcti se adiũxerunt episcopi . Porro aut̄ q̄ plurimi epis-
 copi ciuitatũ vers⁹ oriētẽ solẽ sitarũ , à facinoris cõmuniõe
 se seiũxerunt quidẽ , sed corpus ecclesię minimẽ distraxerunt .